Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

OFÍCIO Nº 0881/2023-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 18 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Paulo Roberto Pereira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 359/2023-SO, de autoria do Vereador Derly Antônio da
Silva.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre a
realização  e  organização  de  um  torneio  de  sinuca  e  de  truco,  em relação  aos
questionamentos 1, 2 e 3, segue em anexo o Ofício nº. 121/23-jca, com informações do
Departamento Municipal de Esporte e Lazer, gestor da política pública em questão.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

ATS/JCA/sasp
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Resposta do Executivo 331/2023
Protocolo 37744 Envio em 19/12/2023 10:32:53

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
33

1/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
77

44
 E

nv
io

 e
m

 1
9/

12
/2

02
3

10
:3

2:
53

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/2

08
13

/2
08

13
_o

ri
gi

na
l.p

df

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU
PAULISTA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Ofício nº 122/23-jca

Paraguaçu Paulista, 06 de Dezembro  de 2023

Ao Excelentíssimo Senhor
ANTÔNIO TAKASHI SASADA
Prefeito Municipal
Paraguaçu Paulista – SP

Assunto: Resposta ao Requerimento de Sessão  nº  359/2023

Excelentíssimo. Senhor Prefeito

O Departamento Municipal  de Esporte e Lazer através de seu Diretor,  vem a
presença de Vossa Senhoria, INFORMAR .o requerido pelo Vereador Professor Derly:

1) Há estudos objetivando a realização e organização de um torneio de sinuca e de
truco?

Resposta: Sim, a Prefeitura Municipal pretende realizar um torneio de truco através dos
Departamento Municipais de Esporte e Lazer e Departamento Municipal de Assistência
Social.

2) Quando será?
 Resposta: Aprovada na Comissão de Educação, Cultura e Esporte (CE) a criação da
Semana Nacional da Pessoa Idosa. O período será celebrado, anualmente, na semana
que compreenda o dia 1º de outubro, Portanto a previsão da realização do Torneio de
truco deverá ser neste período de 1 a 8 de Outubro de 2024.
Fonte: Agência Senado

Com relação ao torneio de sinuca, não há previsão de realização do evento.
Certo de poder contar com a valiosa colaboração de Vossa Excelência, antecipo

meus votos de alta estima e distinta consideração pessoal.

Atenciosamente,

Júlio César de Almeida
Diretor

     ____________________________________________________________
Departamento Municipal de Esporte e Lazer

Avenida Siqueira Campos, nº 188 – Centro – Cep: 19.700-019 – Paraguaçu Paulista
Tel: (18) 3361-9683 – e-mail: esporte@eparaguacu.sp.gov.br R

es
po

st
a

do
 E

xe
cu

tiv
o

33
1/

20
23

 P
ro

to
co

lo
 3

77
44

 E
nv

io
 e

m
 1

9/
12

/2
02

3
10

:3
2:

53
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
3,

 d
e

06
 d

e
ju

lh
o

de
 2

02
1,

 p
or

 A
nt

on
io

 T
ak

as
hi

 S
as

ad
a.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
23

/2
08

13
/2

08
13

_o
ri

gi
na

l.p
df

mailto:esporte@eparaguacu.sp.gov.br

		2023-12-06T11:17:37-0300

		2023-12-19T10:32:36-0300